
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА С.С. АЗАРОВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 
 

П Р И К А З 
 

27.01.2025  г                                                             № 171 
 

п.Ахтырский 
 

О предупреждении незаконного сбора денежных средств  
с родителей (законных представителей) обучающихся 

 
На основании приказа  управление образования администрации 

муниципального образования Абинский район от 17.01.2025 года № 30 « 
О предупреждении незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся(воспитанников 
в образовательных организациях м муниципальгого образования 
Абинский район»,  в целях недопущения незаконных сборов денежных 
средств с родителей (законных представителей) обучающихся, в 
соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 11 августа 1995 года лг2 135-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями) «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)» приказываю: 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение 
незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся (приложение 1) 

2. Сотрудникам принять к исполнению комплекс мер по 
недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся 

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 
Тарасовой М.В., довести содержание настоящего приказа до сведения 
педагогического коллектива, принять оперативные меры по его 
исполнению (ознакомительные листы предоставить в управление 
образования до 1 февраля 2025 года). 

4. Козловой А.В., ответственной за ведение официального сайта 
школы, обеспечить размещение на информационных стендах и сайте 
образовательной организации информации о порядке привлечения 
добровольных родительских пожертвований и банковских реквизитах 
образовательной организации, в срок до февраля. 



5. Результаты выполнения комплекса мер, направленных на 
недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся направлять в управление 
образования администрации муниципального образования Абинский 
район ежегодно до 1 февраля, 1 сентября. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор                                                     О.А.Зыкова



Приложение 1  
к приказу МБОУ СОШ № 5  

от 27.01.2025 № 171 
 

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся 
 

 Мероприятия  Срок выполнения Ответственные 
за выполнение 

1 Разработка  и утверждение  плана 
мероприятий по организации работы по 
недопущению принудительных сборов 
денежных средств с родителей (законных 
представителей) для обеспечения 
образовательного процесса; 

До   1 февраля, 1 
сентября 

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 

2 Мероприятия  по разъяснению работникам и 
родителям (законным представителям) 
обучающихся (воспитанников) порядка 
привлечения и расходования добровольных 
пожертвований, целевых взносов физических 
лиц и юридических лиц на родительских 
собраниях, производственных совещаниях  

В  течение учебного 
года 

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 

3 Принятие  мер по недопущению любой 
возможности возникновения конфликта 
интересов, то есть ситуации, при которой у 
педагогического работника при 
осуществлении им профессиональной 
деятельности возникает личная 
заинтересованность в получении 
материальной выгоды или иного 
преимущества и которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение 
педагогическим работником 
профессиональных обязанностей вследствие 
противоречия между его личной 
заинтересованностью и интересами 
обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних  
обучающихся  

Постоянно  Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 

4 Контроль за  приобретением рабочих 
тетрадей, учебников и учебных пособий за 
счет средств родителей 

До 1 сентября  Директор 
школы  
Зыкова О.А. 



5 Контроль  за деятельностью родительских 
комитетов, недопущение сбора денежных 
средств с родителей учащихся 
родительскими комитетами 

Постоянно  Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 

6 Контроль за деятельность классных 
руководителей, недопущение инициировать и 
не поддерживать родителей в закупке 
излишних атрибутов праздника (гирлянд 
шаров, баннеров, плакатов), подарков школе, 
учителям, не приглашать платных ведущих, 
творческих коллективов 

Постоянно Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 

7 Контроль за  соблюдением действующего 
законодательства по привлечению 
добровольных пожертвований и целевых 
взносов  

Постоянно Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г.,  
Анацкая Е.Е. 

8 Родительские собрания с включением  в 
повестку анализа отчетов о расходовании 
привлеченных средств 

Ежегодно сентябрь, 
апрель  

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 
Анацкая Е.Е. 

9 Анонимное  анкетирование работников и 
родителей (законных представителей) на 
предмет выявления фактов нарушений 
порядка привлечения и расходования 
добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических лиц и юридических лиц в 
сентябре, феврале 

Ежегодно октябрь, 
апрель  

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 
Анацкая Е.Е. 

10 Распространение памяток для родителей о 
добровольных взносах и пожертвованиям; 

Ежегодно до 1 
февраля, до 20 
сентября 

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 
Анацкая Е.Е. 



11 Организация  работы постоянно 
действующей «горячей линии» по вопросам 
незаконных сборов денежных средств в 
организации  

Постоянно  Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
 

12 Размещение на стендах, сайте и других 
информационных ресурсах школы  : 
- локальных актов о порядке внесения 
добровольных пожертвований от граждан и 
юридических лиц,  
- памяток для родителей по добровольным 
взносам и пожертвованиям,  
- реквизитов расчетного счета учреждения, на 
который поступают пожертвования, образец 
договора о благотворительном 
пожертвовании, 
- образец квитанции на оплату с указанием 
реквизитов и вида платежа (добровольные 
благотворительные пожертвования родителей 
(законных представителей), физических и 
юридических лиц,  
- отчет о расходовании пожертвований и 
целевых взносов физических и юридических 
лиц  

до 1 февраля, 1 
сентября 

Директор 
школы  
Зыкова О.А. 
Заместители 
директора 
Рыжова О.Г., 
Тарасова М.В. 
Анацкая Е.Е. 
Ответсвенный 
за ведение 
сайта  
Козлова А.В. 

 
Директор                                                О.А.Зыкова 


